
                                                                                                                                74987Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE 21 novembre 2018, n. 1321
P.O.R. PUGLIA FESR - FSE 2014-2020 - Asse VIII – Promuovere la sostenibilità e la qualità dell’occupazione 
e il sostegno alla mobilità professionale – Azione 8.2 – MI FORMO E LAVORO. Avviso pubblico per la 
concessione di un voucher formativo e voucher di servizio per l’accompagnamento al lavoro in favore di 
disoccupati.
A.D. N. 1198 del 30/10/2018 - Approvazione degli esiti definitivi dell’Istruttoria e validazione delle proposte 
formative a Catalogo – ULTERIORE RETTIFICA E INTEGRAZIONE 
 

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale 

Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;

Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;

Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 443/2015 e s.m.i.;
VISTA la relazione di seguito riportata:

               Visti:
- L.R. 7 agosto 2002, n. 15 (Riforma della formazione professionale) e s.m.i.
- L.R. n. 32 del 2/11/2006;
- L.R. 29 settembre 2011, n. 25 e Regolamento Regionale 27 dicembre 2012, n. 34, che disciplinano le 

modalità dell’accreditamento della soggetti pubblici e privati che intendono entrare a far parte della 
rete dei Servizi per il lavoro.

- Deliberazione di Giunta n. 195 del 31/01/2012 e s.m.i. recante le “Linee guida per l’accreditamento 
degli organismi formativi”.

- DGR n. 2273 del 13 novembre 2012 “Indirizzi generali per la creazione del Sistema Regionale delle 
Competenze e istituzione del Comitato Tecnico regionale”;

- DGR n. 327 del 07 marzo 2013 “Istituzione del Repertorio Regionale delle Figure Professionali. 
Impianto descrittivo metodologico”;

- DGR n. 2472 del 17 dicembre 2013 “Approvazione degli standard formativi della qualifica di Operatore/
Operatrice per le attività di assistenza familiare” 

- DGR n. 622 del 30 marzo 2015 “Approvazione Linee guida per lo svolgimento degli esami di Qualifica 
in esito ai percorsi di formazione che hanno a riferimento le Figure Professionali comprese nel 
Repertorio Regionale delle Figure Professionali (RRFP)”;

- D.G.R. n. 1147 del 26/07/2016 “Approvazione delle “Linee Guida per la costruzione del Sistema di 
Validazione e Certificazione delle Competenze della Regione Puglia (SVCC-RP)”;

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 854/13 “Approvazione dello schema di Libretto 
Formativo del cittadino e avvio della sperimentazione”.

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1277 del 2 Dicembre 2013 “Approvazione dei 
contenuti descrittivi del RRFP”;

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 1395 del 20 Dicembre 2013 “Approvazione degli 
standard formativi sperimentali”;

- Atto Dirigente Servizio Formazione professionale n. 974 del 06/08/2015  di approvazione della 
procedura di adattamento ed aggiornamento del Repertorio Regionale delle Figure Professionali;

Premesso che:
- con Deliberazione n. 489 del 27 marzo 2018, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 



74988                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

n. 54 del 17-4-2018 la Giunta Regionale approvava lo schema di Avviso Pubblico - MI FORMO E 
LAVORO - per la costituzione di un catalogo di offerta formativa e concessione di voucher in 
favore di disoccupati” nell’ambito del PORPUGLIA FESR-FSE 2014-2020 ASSEVIII “Promuovere 
sostenibilità qualità occupazione e sostegno mobilità profess.”; Azione 8.2 “interventi rivolti 
ai disoccupati”. FSC 2014/2020 – 

- con Determinazione n. 383 del 03 luglio 2018, pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
n. 93 del 12 luglio 2018, la Dirigente Sezione Promozione e Tutela del Lavoro adottava l’Avviso pubblico 
- Ml Formo e Lavoro - per la concessione di un voucher formativo di qualificazione e riqualificazione 
e voucher di servizio per l’accompagnamento al lavoro in favore di disoccupati, con prenotazione di 
accertamento in entrata e prenotazione di impegno di spesa.

- con AA.DD. N. 900 del 04/09/2018 e n. 966 del 18/9/2018 della Dirigente della Sezione Formazione 
Professionale è stato istituito il Nucleo per l’istruttoria e validazione delle proposte formative pervenute, 
con il mandato di provvedere all’istruttoria di ammissibilità finalizzata a verificare la completezza delle 
informazioni e la coerenza dei percorsi formativi presentati dagli enti di formazione, sulla base degli 
elementi elencati nei paragrafi “G – Tipologia di attività” e “K - ATTIVITA’ ISTRUTTORIA” dell’Avviso;

- con A.D. N. 1198 del 30/10/2018, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 140 del 31 
ottobre 2018, la Dirigente della Sezione Formazione Professionale procedeva all’approvazione degli 
esiti definitivi dell’istruttoria effettuata sulle proposte formative pervenute, in termini di coerenza e 
conformità con l’impianto della procedura, del rispetto dei vincoli previsti dall’Avviso stesso.

Considerato che:

- l’Ente PMI FORMAZIONE PUGLIA aps, con PEC inviata in data lunedì 29 ottobre  2018, informava che 
nella stessa  data non risultava possibile procedere alla richiesta di integrazione istruttoria riguardanti 
quattordici proposte formative attraverso la procedura informatica -Portale Sistema Puglia, la cui scadenza 
prevista recava la data di domenica 28 ottobre u.s., giornata festiva.

- L’Ente PMI FORMAZIONE PUGLIA aps, al riguardo, segnalava che in caso di termine ordinatorio o 
perentorio, legalmente utile, qualora il dies ad quem cade in un giorno festivo, detto termine slitta al 
primo giorno non festivo; pertanto, richiedeva la rimessione in termini dei quattordici corsi, riscontrando 
violazione della regola di computo sopra descritta;

- avendo appurato che il rilievo è fondato, i quattordici corsi - di cui all’allegato A - sono stati riportati 
in lavorazione, concedendo all’Ente PMI FORMAZIONE PUGLIA aps di poter perfezionare le integrazioni 
istruttorie che erano state richieste dal Nucleo di Valutazione, entro il termine del 16 novembre 2018;

- entro il 16 novembre 2018 l’Ente PMI FORMAZIONE PUGLIA aps ha provveduto alla integrazione istruttoria 
di sei dei quattordici percorsi formativi, riportati nell’allegato B; 

- il nucleo di valutazione, riunitosi in data 19 novembre 2018, ha proceduto all’esame  dei sei percorsi 
formativi per i quali è pervenuta entro i termini la integrazione istruttoria richiesta e alla loro convalida 
positiva; gli stessi percorsi formativi, riportati nell’allegato B, devono pertanto essere considerati a tutti 
gli effetti percorsi formativi convalidati positivamente e ammessi a Catalogo, di cui all’Allegato 1 dell’ A.D. 
N. 1198 del 30/10/2018, il cui totale complessivo pertanto ammonta a n. 3821.

VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal 
D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii., nonché dal vigente regolamento 
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.



                                                                                                                                74989Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

Adempimenti contabili di cui alla L.R. n.28/01 e successive modificazioni ed integrazioni

Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio 
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso 
ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal bilancio 
regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito:

DETERMINA

• di approvare la convalida positiva dei percorsi formativi, di cui all’allegato B;

• di rettificare il dispositivo dell’ A.D. N. 1198 del 30/10/2018,  così come di seguito riportato:  

• n. 3821 percorsi Allegato 1 – Elenco nuovi percorsi convalidati positivamente e ammessi a Catalogo;

• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, sul portale web www.
sistema.puglia.it  e nel BURP, a cura della Sezione Formazione.

Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine, più gli Allegati A e B, composti rispettivamente di n. 2 
e da n. 1 pagine: 

- è redatto in un unico esemplare ed è immediatamente esecutivo;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it;
- sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente”;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà pubblicato sul portale www.sistema.puglia.it, nell’area riservata “DIOGENE”, per la dovuta 

notifica all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi della Sezione per gli  adempimenti di 
competenza;

- sarà trasmesso in copia agli interessati per la dovuta notifica, attraverso posta elettronica certificata 
(P.E.C.)     
    
           La Dirigente della Sezione

                 Formazione Professionale 
  Anna Lobosco  
 

http://www.regione.puglia.it
http://www.sistema.puglia.it


74990                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

 
                             Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione,  
                        Istruzione, Formazione e Lavoro 

 
  

                        SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE  
                              

 

ALLEGATO A 
Id Corso Sezione Denominazione Ente     

9943 Operatore/operatrice per le 
attività di assistenza e consulenza 
turistica al banco e/o al telefono 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

13655 tecnico dell'elaborazione del piano 
di sicurezza aziendale, 
pianificazione dei programmi di 
adeguamento e manutenzione, 
formazione ed informazione sulla 
sicurezza in azienda 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

13653 Tecnico per la gestione sostenibile 
della filiera orticola di qualità in 
pieno campo e in ambiente 
protetto (serra) 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

10054 Operatore/operatrice per 
l'organizzazione e gestione delle 
attività di segreteria, l'accoglienza 
e le informazioni - addetto alla 
segreteria 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

10074 Operatore/operatrice per 
l'informazione, accompagnamento 
e tutoraggio nei percorsi formativi 
e di orientamento e inserimento al 
lavoro. 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

9960 Operatore/operatrice per 
l'approvvigionamento e 
immagazzinamento della merce 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

11162 Operatore/operatrice per gli 
interventi tecnici ed agronomici 
sulle coltivazioni e per la gestione 
di impianti, macchine ed 
attrezzature - Addetto alle 
produzioni agricole. 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

11059 Operatore/operatrice per le 
attività di gestione e controllo 
della contabilità del magazzino - 
addetto contabile di magazzino. 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

11061 Operatore/operatrice per la 
gestione e il controllo delle 
operazioni di incasso e pagamento 
- Addetto incassi e pagamenti 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

10188 Tecnico della progettazione ed 
elaborazione di sistemi di 
risparmio energetico 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

10194 Operatore/operatrice per la 
realizzazione di interviste 
telefoniche e la vendita di 
prodotti/servizi nell'ambito di call 
center - addetto call center e 
assistenza clienti 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 



                                                                                                                                74991Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018                                                                                       

 
                             Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione,  
                        Istruzione, Formazione e Lavoro 

 
  

                        SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE  
                              

 

10213 Responsabile della gestione delle 
risorse umane 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

11051 Responsabile della sicurezza di reti 
informatiche e della protezione di 
dati - Responsabile sicurezza 
sistemi informativi (Security 
manager) 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

10335 Responsabile della direzione e del 
coordinamento delle strategie di 
marketing e di comunicazione -  
responsabile di prodotto/mercato 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE PUGLIA 
A.P.S. 

 
 



74992                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 153 del 29-11-2018

 
                             Dipartimento Sviluppo economico, Innovazione,  
                        Istruzione, Formazione e Lavoro 

 
  

                        SEZIONE FORMAZIONE PROFESSIONALE  
                              

 

Allegato B 
 

Id Corso Sezione Denominazione Ente     

10213 Responsabile della gestione 
delle risorse umane 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE 
PUGLIA A.P.S. 

10054 Operatore/operatrice per 
l'organizzazione e gestione 
delle attività di segreteria, 
l'accoglienza e le 
informazioni - addetto alla 
segreteria 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE 
PUGLIA A.P.S. 

11059 Operatore/operatrice per le 
attività di gestione e 
controllo della contabilità 
del magazzino - addetto 
contabile di magazzino. 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE 
PUGLIA A.P.S. 

11051 Responsabile della sicurezza 
di reti informatiche e della 
protezione di dati - 
Responsabile sicurezza 
sistemi informativi (Security 
manager) 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE 
PUGLIA A.P.S. 

13655 tecnico dell'elaborazione del 
piano di sicurezza aziendale, 
pianificazione dei 
programmi di adeguamento 
e manutenzione, formazione 
ed informazione sulla 
sicurezza in azienda 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE 
PUGLIA A.P.S. 

10188 Tecnico della progettazione 
ed elaborazione di sistemi di 
risparmio energetico 

Sezione 3 - Offerta Formativa su 
Competenze Tecnico Professionali 
correlate al RRFP 

PMI FORMAZIONE 
PUGLIA A.P.S. 

 


